[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI 107/2009

Senhora Presidente

Nobres Vereadores

O vereador PAULO ROBERTO MONTERO, nos termos regimentais, encaminha para apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de lei que ““Dá nova redação ao §1º e revoga-se o §3º, do artigo 4º, da Lei Municipal nº. 3.320, de 10 de julho de 1999, e dá outras providências”

”

Justificativa:
O Município pode e deve atuar como agente transformador da cultura local, introduzindo conceitos de preservação ambiental, fundamentais para a melhoria da qualidade de vida. O incentivo ao uso de cobertura vegetal ao invés de materiais impermeáveis em áreas externas das residências pode significar um acréscimo significante de áreas permeáveis da área urbana, diminuindo o volume de água a ser escoado pelo sistema de drenagem.

A calçada ecológica que consiste em evitar a impermeabilização dos passeios públicos e privados, através da implantação de material permeável como os bloquetes, intretravados e faixas de gramados ou jardins, juntamente com uma arborização adequada no calçamento.

Neste sentido a cidade com certeza irá ficar mais valorizada no aspecto estético, quebrando um pouco da frieza de nossas ruas, dando um charme à mesma. Este projeto tem como o objetivo à informação da importância em se obter um calçamento ecológico, ou seja, um calçamento permeável.

Sendo a presente propositura, de relevante impacto positivo ao meio ambiente e a população como um todo evitando futuros alagamentos e transtornos causados pelas grandes chuvas, nesse sentido contamos com o apoio dos demais pares dessa casa de leis para aprovação do incluso projeto.

Valinhos, aos  15 de setembro de 2009.
PAULO ROBERTO MONTERO

VEREADOR

PROJETO DE LEI _____/2009
“Dá nova redação ao §1º e revoga-se o §3º, do artigo 4º, da Lei Municipal nº. 3.320, de 10 de julho de 1999, e dá outras providências”

MARCOS JOSÉ DA SILVA, Prefeito Municipal de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

  FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º. Altera o §1º do artigo 4º da Lei Municipal nº. 3.320, de 10 de julho de 1999, que passa a ter a seguinte redação:
§ 1º. Os pisos dos passeios públicos, também poderão ser executados em grama assim denominado “calçada verde” ou pisos drenantes ou pisos de concreto intertravado ou “bloquetes”.
a) nos projetos em grama, assim denominado “calçada verde”, deverá respeitar 1/3 (um terço) da largura para o trânsito de pedestre.

Art. 2º. É revogado de inteiro teor o § 3º do artigo 4º da Lei Municipal nº. 3.320, de 10 de julho de 1999.

Art. 3º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PAGE
1

Rua José Milani, 15  Centro Tel: (19) 3869-2355 - Fax: (19) 3869-3293 – CEP: 13270-200

site: www.camaravalinhos.sp.gov.br  -

_1230705012.bin